

Curriculum vitae
EUROPASS



INFORMATII PERSONALE	
Nume/ prenume	BEȘTELIU MIGA RALUCA
Adresa	București, Str. Ana Davila, Nr.6D, Ap.4, Sector 5
Telefon(oane)	0724.225.917/0730.551.938
E-mail	Rmbesteliu7@yahoo.com
Nationalitate	Română
Data nasterii	05 mai 1938
Sex	Feminin
Locul de muncă vizat/ domeniul ocupational	Asigură suport pentru buna desfășurare a activității generale și de cercetare a doctoranzilor proprii și pentru buna calitate a acestora pe perioada stagiului de doctorat. Întocmește rapoartele privind activitatea doctoranzilor proprii și asigură calitatea publicațiilor realizate de către doctoranzi pe perioada proiectului. Asigură implementarea măsurilor necesare creșterii actului formativ al viitorilor cercetători.
Distincții primite	2008 Premiul „Vespasian Pella” al Uniunii Juriștilor din România
<i>Aria ocupațională</i>	Conducere doctorat – domeniul Drept, specializarea Drept Internațional Public Profesor universitar doctor
EXPERIENȚA PROFESIONALĂ	
• Perioada	2004 – prezent
• Funcția sau postul ocupat	Membru al Curții Permanente de Arbitraj de la Haga
• Activități și responsabilități principale	Arbitraj
• Numele și adresa angajatorului	Curtea Permanentă de Arbitraj de la Haga
• Tipul activității sau sectorul de activitate	Soluționarea prin arbitraj a litigiilor internaționale
• Perioada	2000 - prezent
• Funcția sau postul ocupat	Expert desemnat de Guvernul României în Comisia Europeană Împotriva Rasismului și Intoleranței (ECRI) – organ al Consiliului Europei potrivit mandatului ECRI, membrii săi acționează cu titlu individual
• Activități și responsabilități principale	Monitorizare și consiliere
• Numele și adresa angajatorului	Comisia Europeană Împotriva Rasismului și Intoleranței (ECRI), Consiliul Europei
• Tipul activității sau sectorul de activitate	Protecția internațională a drepturilor omului
• Perioada	1998 – prezent
• Funcția sau postul ocupat	Profesor universitar titular

<ul style="list-style-type: none"> • Activitati si responsabilitati principale • Numele si adresa angajatorului • Tipul activitatii sau sectorul de activitate 	<p>Predarea disciplinei Protecția Internațională a Drepturilor Omului</p> <p>UNIVERSITATEA „NICOLAE TITULESCU”, FACULTATEA DE DREPT</p> <p>Activitate didactică</p>
<ul style="list-style-type: none"> • Perioada • Functia sau postul ocupat • Activitati si responsabilitati principale • Numele si adresa angajatorului • Tipul activitatii sau sectorul de activitate 	<p>2001-2004</p> <p>Șef al Catedrei de Drept Public</p> <p>Didactice și manageriale</p> <p>UNIVERSITATEA „NICOLAE TITULESCU”, FACULTATEA DE DREPT</p> <p>Didactic și managerial</p>
<ul style="list-style-type: none"> • Perioada • Functia sau postul ocupat • Activitati si responsabilitati principale • Numele si adresa angajatorului • Tipul activitatii sau sectorul de activitate 	<p>1996-2004</p> <p>Șef al Catedrei de Drept Public</p> <p>Didactice și manageriale</p> <p>UNIVERSITATEA DIN BUCUREȘTI, FACULTATEA DE DREPT</p> <p>Didactic și managerial</p>
<ul style="list-style-type: none"> • Perioada • Functia sau postul ocupat • Activitati si responsabilitati principale • Numele si adresa angajatorului • Tipul activitatii sau sectorul de activitate 	<p>1999</p> <p>Judecător ad-hoc la Curtea Europeană a Drepturilor Omului</p> <p>Activitate judecătorească</p> <p>Curtea Europeană a Drepturilor Omului, Strassbourg</p> <p>Activitate judecătorească, cazul DALBAN v. România</p>
<ul style="list-style-type: none"> • Perioada • Functia sau postul ocupat • Activitati si responsabilitati principale • Numele si adresa angajatorului • Tipul activitatii sau sectorul de activitate 	<p>1995</p> <p>Raportor pentru Facultatea de Drept a Universității din București la Conferința Internațională : „Învățământul juridic în perspectiva secolului XXI” organizat de Oxford Law Society, în colaborare cu European Law Students Association (ELSA)</p> <p>Activități de raportare</p> <p>UNIVERSITATEA DIN BUCUREȘTI</p> <p>Activități de raportare</p>
<ul style="list-style-type: none"> • Perioada • Functia sau postul ocupat • Activitati si responsabilitati principale • Numele si adresa angajatorului • Tipul activitatii sau sectorul de activitate 	<p>1991 – 1998</p> <p>Conferențiar universitar titular</p> <p>Didactice</p> <p>UNIVERSITATEA DIN BUCUREȘTI, FACULTATEA DE DREPT</p> <p>Profesor Colegiul Juridic Franco-Român</p> <p>Didactic</p>
<ul style="list-style-type: none"> • Perioada • Functia sau postul ocupat • Activitati si responsabilitati principale • Numele si adresa angajatorului • Tipul activitatii sau sectorul de activitate 	<p>1993</p> <p>Expert O.N.U. din partea României, în grupul de experți numiți de Comisia pentru Drepturile Omului</p> <p>Expert monitorizare</p> <p>COMISIA EUROPEANĂ A DREPTURILOR OMULUI</p> <p>Expert</p>

• Tipul activitatii sau sectorul de activitate	Asistență juridică											
EDUCAȚIE ȘI FORMARE												
Perioada	1983											
Calificarea / diploma obținută	Doctor în drept Teza "Consensul. Procedură de doptare a hotărârilor în organizațiile internaționale".											
Domenii principale studiate / competențe dobândite	Drept internațional public											
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Institutul de cercetări juridice - Universitatea din București											
Perioada	1975 - 1983											
Calificarea / diploma obținută	Doctorand în drept Conducător științific: Doctor Docent Alexandru Bolintineanu											
Domenii principale studiate / competențe dobândite	Teza "Consensul. Procedură de doptare a hotărârilor în organizațiile internaționale". Drept internațional public											
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Institutul de cercetări juridice - Universitatea din București											
Perioada	Septembrie 1959											
Calificarea / diploma obținută	Diplomă de licență											
Domenii principale studiate / competențe dobândite	Drept											
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Universitatea din București											
APTITUDINI ȘI COMPETENȚE PERSONALE												
Limba maternă	Română											
Limbi straine cunoscute	Engleză, franceză, germană											
	Înțelegere				Vorbire				Scriere			
	Ascultare		Citire		Participare la conversație		Discurs oral		Exprimare scrisă			
	C2	Engleză	C2	Engleză	C2	Engleză	C2	Engleză	C2	Engleză	C2	Engleză
	C2	Franceză	C2	Franceză	C2	Franceză	C2	Franceză	C2	Franceză	C2	Franceză
	B1	Germană	B1	Germană	B1	Germană	B2	Germană	B2	Germană	B2	Germană
	(*Nivelul cadrului european comun de referință pentru limbi straine)											
Competențe și abilități sociale	<p>Moderator al diferitelor sesiuni științifice. Membru al Asociației de Drept și Relații Internaționale. Membru al secției române a Asociației de Drept Internațional (ILA). Membru al comitetului director al Institutului Român pentru Drepturile Omului.</p> <p>PARTICIPĂRI LA DIFERITE CONFERINȚE INTERNAȚIONALE Participare la simpozionul internațional cu prilejul intrării în vigoare a Protocolului al XII-lea al CEDO, cu privire la interzicerea discriminării de la Strassbourg, Consiliul Europei, 11 – 12 oct. 2005. Participare la sesiunea de comunicări organizată în cadrul Centrului Cultural al Ambasadei SUA la București cu tema „Minoritatea rromă și egalitatea șanselor în România”, mai 2005.</p>											

